
АДМИНИСТРАЦИЯ УМЁТСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

16.11.2016                                        р. п. Умѐт                                              № 429 

 
О совершенствовании работы муниципального центра по духовно-
нравственному воспитанию детей, подростков и молодѐжи  «Светочи» 
 

В целях совершенствования работы муниципального центра  духовно-

нравственного воспитания детей, подростков и молодѐжи, и 

межведомственного взаимодействия сфер образования, культуры, 

здравоохранения, церкви  администрация района постановляет: 

1.Утвердить Положение  о   муниципальном   центре  духовно-

нравственного воспитания детей, подростков и молодѐжи «Светочи» (далее -  

Центр)  согласно приложению.  

 2.Муниципальному центру по духовно-нравственному воспитанию 

детей, подростков и молодѐжи  «Светочи» (Шинкина) разработать в срок до 

30 ноября 2017 года: 

2.1.Программу деятельности муниципального  центра по духовно-

нравственному воспитанию детей, подростков и молодѐжи  «Светочи»  на 

2017-2020 годы. 

2.2.План работы муниципального  центра по духовно-нравственному 

воспитанию детей, подростков и молодѐжи  «Светочи» на 2017 год. 

3.Руководителям муниципальных учреждений оказать содействие в 

реализации Программы деятельности  Центра. 

4.Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы 

администрации района П.Г.Юдкина. 

 

Глава администрации 

района                                                                                                Ю.И.Парышев 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

Горина В.В. 

24942 
 

 

 



 2 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации района 

     от 16.11.2016  №429 
 

 

 Положение 

о муниципальном Центре духовно-нравственного воспитания 

детей, подростков и молодежи «Светочи» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение (далее - Положение) регламентирует деятельность 

муниципального Центра духовно-нравственного воспитания детей, 

подростков и молодежи «Светочи»  (далее - Центр).  

1.2. Центр создается на базе образовательной организации, является его   

структурным подразделением, что не приводит к изменению 

организационно-правовой формы, типа и вида образовательной организации 

и в его Уставе не фиксируется. 

1.3. Нормативную базу деятельности Центра составляет: Федеральный закон 

от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

действующие нормативные правовые акты Министерства образования и 

науки Российской Федерации, управления образования и науки Тамбовской 

области, настоящее Положение и Устав образовательной организации, на 

базе которой создан Центр, другими нормативно-правовыми актами, 

регламентирующими деятельность образовательной организации. 

1.4. Центр осуществляет комплекс мероприятий, направленных на  

содействие формированию нравственных качеств у школьников. Развитие 

гражданско-патриотических чувств, уважительного отношения к русской 

культуре.  

 

2. Цели и задачи деятельности Центра 

2.1. Целью деятельности Центра является создание системы духовно-

нравственного воспитания детей посредством приобщения их к православной 

культуре и традициям русского народа. 

2.2. На Центр возлагается реализация следующих задач: 

       ведение исследовательской, экспериментальной и проектной дея-

тельности по вопросам духовно-нравственного воспитания детей; 

       консультирование педагогических и руководящих работников 

образовательных организаций по вопросам организации работы по духовно-

нравственному воспитанию детей; 

       распространение опыта работы, ознакомление педагогической 

общественности с результатами работы по реализуемым содержательным 

направлениям через создание и сопровождение веб-сайтов, электронных 

СМИ, осуществление издательской деятельности. 



 3 

 

3. Организация деятельности Центра 

3.1. Центр взаимодействует с органами местного самоуправления, 

общественными объединениями, образовательными организациями, 

учреждениями культуры района, с православными храмами района, 

Воскресной группой.    

3.2. Формами работы Центра являются семинары, педагогические 

мастерские, экспериментальные лаборатории, круглые столы, чтения и др. 

3.3. Центр может выступать инициатором и организатором проведения  

муниципальных и межмуниципальных мероприятий, направленных на  

духовно – нравственное  воспитание детей  (научно-практических 

конференций, семинаров, «круглых столов», конференций, фестивалей и пр.) 

3.4.  Режим работы Центра определяется самостоятельно. 

 

4. Управление Центром 

 4.1. Непосредственное руководством Центром осуществляет лицо, 

назначенное    руководителем образовательной организации, в соответствии с 

трудовым законодательством Российской Федерации. 

4.2. Руководитель Центра:  

разрабатывает план работы Центра;  

       контролирует выполнение плана мероприятий по реализации программы 

духовно-нравственного воспитания;  

       осуществляет работу по взаимодействию муниципального Центра 

духовно-нравственного воспитания детей, подростков и молодежи  с другими 

организациями района;  

       представляет отчѐт о деятельности Центра в ТОГБУ «Межрегиональный 

центр возрождения духовно-нравственного наследия «Преображение»   раз в 

год (до 25 декабря). 

4.3. Куратором Центра является ТОГБУ «Межрегиональный центр 

возрождения духовно-нравственного наследия «Преображение». 

4.4. Куратор осуществляет методическое руководство Центром, а также 

установление эффективных горизонтальных связей между образовательными 

организациями. 

4.5. Координатором  деятельности муниципального Центра является  отдел 

образования администрации района. 

 

5. Финансирование Центра 

    Финансовое обеспечение реализации программы деятельности 

муниципального  Центра  осуществляется  за счѐт средств,  предусмотренных 

в рамках подпрограммы «Патриотическое и духовно-нравственное 

воспитание граждан» муниципальной программы Умѐтского района 

Тамбовской области «Развитие образования Умѐтского района» на 2014-2020 

годы» и подпрограммы  «Развитие социально экономической активности 



 4 

молодѐжи Умѐтского района» на 2014–2020 годы» муниципальной 

программы Умѐтского района Тамбовской области «Развитие институтов 

гражданского общества» на 2014-2020 годы».   

 
 


